refert, quod Hieronymus in lib. de Scriptoribus Ecclesiae, dicat, « invidia et contumelias clericorum Romanae Ecclesiae ad Montani dogma dilapsam esse, cum clerus Romanus eundem absentem injuriis lacessere potuerit, ut recte observavit eruditissimus abbas Ludovicus *du Four*, in Tertulliani lectione versatissimus.

4. *Plautianus Severum imp. per Orientem committatus est.* — Ad num. 20 et seqq. Herodianus, lib. 3, cap. 9, postquam locutus est de iis, quae Severus imperator anno praecedenti Romae egit, ait: « Igitur aliquandiu Romae moratus, exercitum in Orientem eduxit. » Quod hoc anno factum, recte a Baronio scriptum; saltem nihil in contrarium hactenus adductum. Sed quod addit, reliquisse Severum Romae, qui omnium curam ageret, Plautianum, cujus filiam Caracallae filio suo dederat in uxorem, quique Christianos persecutus est, in eo cardinalis eruditissimus profecto hallucinatur. Nam Dione, lib. 75, et Herodiano, lib. 3, testibus, Plautianus praefectus praetorio erat, qui imperatorem ea aetate expeditionem bellicam administrantem semper comitabatur, eique, ut *Conestabillis* Francorum regi arma tractanti, de more aderat. Praeterquam quod tanta gratia Plautianus apud Severum pollebat, « et Severus ipse ei ita permisit omnia, ut ille imperatoris, ipse praefecti loco esset. Quidquid enim diceret aut ageret Severus, id ille perspectum habebat, » inquit Dio, lib. 75, qui paulo post subdit: « Patiebaturque illum recipi in potiora diversoria, resque ad victum necessarias meliores habere et copiosiores. Itaque cum aliquando Nicaeae, quae mea est patria, mugilem postulare, quos maximos ille fert lacus, misit qui a Plautiano peterent, acceptum ab eo ad se perferrent. » Et postea Dio disertis verbis asserit, Plautianum Tyanis, quae urbs Cappadociae, aegrotantem a Severo visitatum fuisse. Hanc in rem doctissimus cardinalis Norisius ne per litteras monuit, extare egregiam inscriptionem apud Gruterum, pag. cclxx. 6, quae licet in principio et in medio mutila, si tamen, ut debet, suppleatur, Plautianum utriusque imperatoris (Severi nempe et Caracallae) *per omnes expeditiones eorum* semper comitem fuisse magis constabit.

IMP. M. AURELI. ANTONINI. AUG.

PHI. FELICIS. PONTIFICIS. CONS.

IMP. L. SEPTIMI. SEVERI. AUG. PHI. FELICIS

PONTIFICIS ET PARTHICI. MAXIMI COS. III. NCRVI

FILIAE

PONTIFICIS. NOBILISSIMI. PR. PR. NECESSARI

AUGG. ET. COMITIS. PER. OMNES. EXPEDITIONES. EORUM.

T. STATILII S. CALOCAERUS. NOMENCL.

CUM. STATILIO. DIONYSIO. TRIB. LEG. XVI FLAVIAE

ET. STATILIO. MYRONE. DISSIGNATORE. SCAENAR

FILIIS. ET. STATILIO. DIONYSIO. DISCIPULO. FICTORUM

PONTIFICUM. C. C. V. V. NEPOTE. SVO

AMPLA. BENEFICIA. DE. INDLGENTIA

AUGUSTORUM. SUFFRAGIO PATRIS. EIUS

CONSECUTUS.

Dedicata inscriptio *Plautilla* Antonini Caracallae uxori. Severi imperatoris nunti, et Plautiani praefecti praetorio filiae, idque anno Christi ccc. quo Antonini et Plautillae conjugium peractum, vel saltem anno cccv. Quare cum in ea inscriptione, ejus initio Plautillae et in medio Plautiani nomina supplenda, dicatur Plautianus comes *per omnes expeditiones eorum*, utriusque nempe Augusti, manifeste apparet, Plautianum praefectum praetorio, Romae a Severo in Orientem proficiscentem, relictum non fuisse. Porro, ideo nomen Plautiani et Plautillae ejus filiae erasum, quia, ut prodit Spartianus in Severo, cap. 14 : « Plautianum ex amicissimo, cognita ejus vita, illa odio habuit, ut et hostem publicum appellaret, et depositis statutis ejus per orbem terrae gravi cum insigniret injuria, » Severus se.

5. *Caracalla Plautillam duxit uxorem.* — Neque Antoninus Plautillam ante annum cccv uxorem duxit, ut diserte tradit Dio ipso libri 76 initio, ubi post narrata Severi imperatoris decennalia eo anno exhibita, inquit : « Eodem anno celebratae sunt nuptiae Antonini filii Severi, et Plautillae Plautiani filiae. » Imperatores et eorum filios annis decennalibus aut id genus festis destinatis, nuptias de more celebrasse, nulla exempla pessim in hoc opere indicanda demonstrant. Extat Antonini Caracallae nummus, in quo legitur : ANTON. P. AVG. P. TR. P. V. COS. in postica : PLAUTILLAE. AVGVSTAE. Cernitur caput Plautillae. Mediobarbus pag. 286 ait, nuptias Plautillae anno cccv peractas, ultra Dionem, cum nummum testari. At Dio contrarium asserit, ostenditque, tribuniciam potestatem quinquam Caracallae eo in nummo memoratam de tribunicia potestate quinta exeunte, non vero de eadem incunte intelligendam esse. Error Mediobarbi viri clarissimi, cui multum litterae debent, ex eo procedit, quod ipse existimet, Severum anno cccv decennalia edidisse, et Plautillam Antonino filio copulasse, atque cum vicennalia vota suscepisse. Et tamen uno eodemque tempore vota decennalia soluta fuisse, ac vicennalia suscepta, certum et indubitatum, uti in Dissert. Bypat. monstravi. Ex quibus tandem omnibus consequens est, Plautianum hoc anno Severum in Orientem secutum esse, nondum illum *Plautillam* filiam Antonino Augusto, in matrimonio collocasse, neque Romae Christianos vexasse,

6. *Tertullianus Apologeticum suum componit.* — Christianorum persecutio ante annum cccv decreta non fuit. Quare cum Tertullianus Apologeticum suum, persecutione ubique jam a nullo tempore flagrante, ut ex ipso met Apologetico colligitur, scripserit, longe tardius praestantissimum illud opus promulgatum, et quidem, ut conjicere licet, anno ducentesimo quinto, quo Antoninus imperii Caesaris decennalia celebravit, quoque persecutio, quae usque ad mortem Severi fere duravit, magis saevit. Existimavit Baronius, eam Apologiam Romae scriptam, et ad senatum missam. Verum, *Romani imperii antistes in ipso fere vertice civitatis* praesidentes *ad judicandum*, senatum non designant, ut cardinalis eruditissimus putat, sed praesides provinciarum, ut ipse met Tertullianus testatur in fine illius operis, ubi ait : « Sed hoc agile, boni praesides, meliores multo apud populum, si illis Christianos immolaveritis, cruciate, torquete, dammate, atere nos. » Et ubicumque eodem alloquitur, *praesides* semper appellat, uti et in libro primo ad Nationes cap. 2. Librorum autem ad Nationes, Apologeticus compendium est, cum iisdem argumentis imitatur, et eadem facta in utroque opere recitentur. Imo, cap. 2 Apologetici, non ad senatum, sed ad senatusconsultorum executores et ministros sermonem convertit : « Nisi enim fallor, leges malos erui jubent, non abscondi : confessos damnari praescribunt, non absolvi. Hoc senatusconsultum, hoc principum mandata definiunt. Hoc imperium, ejus ministri estis, etc. » Denique se neque senatum alloqui, neque Romae scribere, sed Carthagine, testatur cap. 45, quando ait : « Deum, non proconsulem timeantes. » Quare *civitatis* nomen, ipso Apologie initio memoratum, non de Roma, quae non *civitas*, sed *Urbs* ab antiquis vocari solet, verum de Carthagine intelligenda, ut recte vidit eruditissimus abbas Ludovicus *du Four*, qui haec mecum communicavit. Ex his manifeste patet, persecutionem per haec tempora adversus Christianos suscitatum non fuisse; cum Plautianus in Oriente cum Severo fuerit, et liber Apologeticus longe post hunc aetate lucem viderit; quibus tamen duobus tantum fundamentis fretus Baronius, quando eam hoc anno recruduisse existimavit.

qui sub eodem consulatu Claudii, et proconsule Saturnino Carthagine passi habentur, digna quidem que ad verbum hic intexantur; ut ex iis, quae certa atque explorata habentur, martyrum Actis, caetera que vel non scripta vel aliquando scriptorum memoria commendata, depravata tamen et corrupta, vel penitus periire, intelligere valeamus. Descripsimus ea ex vetustissimo codice, qui apud nos est, cognito et emendato; ex Vaticana enim bibliotheca duo alia aequè vetusta nacti sumus exemplaria. Posuimus in margine variam lectionem, in textu autem quam putavimus fideliozem. Sed recenseamus jam ipsa, eadem qua scripta habentur styli veneranda simplicitate :

2. « Existente (al. praesente, al. presente) Claudio (al. Claudio) consule, quarto decimo kalendas Augustas, Carthagine metropoli, statuto forensi conventu, praeeperunt magistratus adstare sibi Speratum, Narzalem, Ciltinum, Donatum, Secundam, et Vestinam. Et adstantibus eis, Saturninus proconsul dixit : Potestis veniam a dominis nostris imperatoribus Severo et Antonino promereri, si bono animo conversi fueritis ad deos nostros. Speratus dixit : Nos minime aliquando malum fecimus; neque iniquitatem sequentes, in peccatis egimus operationem, nec aliquando cuiquam malediximus, sed male suscepti a vobis, gratias egimus semper. Quomodo enim Dominum verum et regem adoramus. Saturninus proconsul dixit : Et nos electi sumus, et mississima est elegantia nostra; et juramus per genium domini nostri imperatoris, et pro salute illius intercedimus, quod et vos facere debuistis. Speratus dixit : Si tranquillas adhibeas mihi aures tuas, dicam mysterium mansuetudinis. Saturninus proconsul dixit : Dicente (al. incipiente) te de mysterio, non inferam mala; tantum jura per genium regis nostri. Speratus dixit : Ego imperatoris mundi genium nescio, sed caelesti Deo meo servo, quem nullus hominum vidit, nec videre potest. Ego enim nec furatus sum aliquando; sed quodcumque enim tributum do, quoniam cognosco eum dominum meum; sed adoro Dominum meum Regem regum, et omnium genium Dominum, Saturninus proconsul dixit : De caetero a tumultu garrulitatum quiescite, et accedentes sacrificare diis. Speratus respondit : Illa est mala concitatio, quae facit homicidium, et falsam accusationem adversus aliquem. Saturninus proconsul ad alios conversus dixit : Nolite furoris hujus insipientia participes fieri, sed timeate potius regem nostrum, obediētes praecipis ejus. Ciltinus dicit : Nos non habemus alium quem timeamus, nisi Dominum Deum nostrum, qui est in caelis. Saturninus proconsul dixit : Dehūdantur in carcerem, ponantur in ligno in diem crastinum.

3. « Sequenti die Saturninus proconsul sedens pro tribunalium, eos presentari jubet. Qui cum adstissent, dicit ad feminas : Honorate regem nostrum, et sacrificate diis. Tunc Donata dixit : Honorem quidem Caesari tanquam Casari; Deo autem nostro honorem et orationem offerimus. Stans Vestina dixit :

Et ego christiana sum. Secunda similiter dixit : Et ego credo in Deo meo, et volo in ipso esse; diis autem tuis non servimus, neque adoramus. Saturninus proconsul, auditis iis, praecipit eas servari (al. separari). Advocatis viris, dixit Sperato : perseveras ut christianus sis? Speratus dixit : Etiam perseveras; et omnes audite, quia christianus sum. Audientes omnes qui cum illo retenti fuerant, consenserunt confessioni illius, dicentes : Sumus et nos pariter christiani. Saturninus proconsul dixit : Nec liberationem, nec remissionem vultis? Speratus respondit : In certamine justo nulla est remissio : fac quod vis. Nos enim pro Christo gaudentes morimur. Saturninus proconsul dixit : Qui sunt libri, quos adoratis legentes? Speratus respondit : Quatuor Evangelia Domini nostri Jesu Christi, et epistolas S. Pauli apostoli, et omnem divinitus inspiratam Scripturam. Saturninus proconsul dixit : Spatium trium (al. triginta) dierum tribuo vobis, ut respiscatis. Speratus dixit : Christianus sum, et omnes qui mecum sunt; et a fide Domini nostri Jesu Christi non discedimus; fac quod vis.

4. « Proconsul videns etiam ipsorum mentis stabilitatem, et fidei firmitatem, dedit in eos sententiam per exeplorem, dicens sic : Speratum, Narzalem, Ciltinum, Veturinum, Felicem, Acyllinum, Laetanium, Januariam, Generosam, Vestinam, Donatum, et Secundam, christianos se esse confitentes, et imperatori honorem et dignitatem dare recusantes, capite truncari praecipio. Haec cum essent ex labella recitata, Speratus et qui cum eo erant omnes dixerunt : Deo gratias conferimus, qui dignatur nos hodie martyres accipere in caelis pro confessione sua. Iis dictis, ducti sunt; et flexis genibus unanimiter, cum iterum gratias Christo agerent, truncata sunt singulorum capita. Consummati sunt Christi martyres mense Julio, die septimo decimo, et intercedunt pronobis ad Dominum nostrum Jesum Christum, cui honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen. » Haecque Scillitanorum martyrum Acta, quae magnam consensionem habere noscuntur cum iis, quae ex Tertulliano de hoc anno scripta mox dicturi sumus.

5. Accidisse videtur, ut non christianitatis aperta causa, quod nondum lege principis edicta persecutio esset; sed majestatis praetextu, quod imperatorem nolent venerari. hi martyres tenti fuerint; et indulgentiam eisdem fuisse pollicitam, si jurarent per genium Caesaris. Magnum plane videbatur illis ejusmodi jusjurandum; adeo ut dicat Minutius Felix¹, gravius existimatum apud eos per genium regis, quam Jovis genium, pejorare. Ad hujusmodi juramentum his temporibus consuevisse gentiles magistratus adigere Christianos, demonstrant illa Tertulliani verba in Apologetico², quibus ait : « Sed et juramus, sicut non per genios Caesarum; ita per salutem eorum, quae est augustior omnibus genis. Nescitis genios daemones dici, etc. » et ad Scapulam³ sequenti anno

¹ Minut. in Octavio. — ² Tert in Apol. c. 32. — ³ Idem ad Scapul. c. 2

scribens (ut dicemus) demonstrat, quod, qui jurarent per genios imperatorum, arguerentur illis esse fideles; nam ait: « Sed iidem ipsi, qui per genios eorum in pridie usque juraverant, qui pro salute eorum hostias et fecerant et voverant, qui Christianos sepe damnaverant, hostes eorum sunt reperti. Christianus nullius est hostis, nedum imperatoris. » Hæc Tertullianus. At de juramento Christianorum plura in futurum.

6. Idem quoque auctor in eodem ad Scapulam libello, ejusdem Saturnini proconsulis, cujus mentio habetur in recitatis nuper Actis, qui primus omnium Severi tempore Carthagine persequi aggressus est Christianos, meminit; sed et quid ei ob hoc scelus acciderit, addit, sic dicens¹: « Vigellius Saturninus, qui primus hic gladium in nos egit, lumina amisit; » idemque paulo superius, ob christianum sanguinem fusum, crescentibus in nubibus, homines gravia

passos esse testatur, his verbis: « Cæterum et inbre anni præteriti quid commoverit genus humanum apparuit, cataclysmum scilicet et retro fuisse propter incredulitates et iniquitates hominum. » His namque prodigiis Deus colubere aggressus est effleratam in Christianos rabiem persecutorum. Sed cum nec eis valuerit coerceri, alia magis horrenda addidit, quæ famem sequenti anno sub proconsule Scapula facta esse declarat. At de his suo loco agemus.

7. *Abagarus rex Severo præsto est.* — Hoc eodem anno Severus imperator agens cum exercitu adversus Parthos, Abagarum regem Osroenorum (quem christianum existimant, ex ejusque progenie genitum, quem Edessæ regem Thaddæus apostolus ad Christi fidem perduxit ad se venientem recepit in gratiam; ab eodemque auxiliariis acceptis copiis feliciter Parthicum bellum confecit. Sed hæc pluribus Herodianus².

¹ Tertul. ad Scapul. c. 3.

² Herodian. lib. III.

Anno periodi Græco-Romane 5693. — Olymp. 244. an. 4. — Urb. cond. 953. — Jesu Christi 200. secundum Baronium 202. — Zephyrini papa 4. — Severi imp. 8. Caracallæ imp. 3.

Consules. — Ad num. 4. *Coss. Ti. Claudius Severus III.*, et *C. Aufidius Victorinus*, ex Inscriptione

Omphraua. In Fastis Cæsareis Severus effertur cum nota numerali III.

VICTORIS ANNUS 10. — ZEPHYRINI 4. — CHRISTI 203.

1. *Victoris papa martyrium et statua.* — Anno Domini ducentesimo tertio, Anno Fabiano et Nonio Muciano coss., vigesima octava die Julii, Victor papa aspiciatus jam annum decimum sui pontificatus per mensem unum et dies viginti octo, martyrio coronatur, sepeliturque in Vaticano juxta corpus sancti Petri. Quod autem ad numerum annorum sedis Victoris, æque consentit Eusebius¹, dum ait, circa nonum annum Severi imperatoris, substitutum Zephyrinum in locum illius. Sed in ejus Chronicon

mendum irrepsit, ubi cum ponatur Victor sedisse annis decem, tamen successio Zephyrini ponitur ejus anno octavo. De eodem autem Victore, præter illa quæ dicta sunt de celebrationis Paschæ tempore ab eo stabilita, et de Concilio eo de causa Romæ celebrato, hæc habentur in libro de Romanis Pontificibus: « Illic constituit, ut necessitate faciente, ubi enim inventus fuisset quicumque hominum ex Gentibus veniens, sive in flumine, sive in mari, sive in fonte, sive in stagno baptizaretur (tantummodo christiane credulitatis confessione declarata), integer efficeretur christianus »; et paulo post: « Illic fecit

¹ Euseb. lib. v. c. 27.

ordinationes duas per mensem Decembrem, creavit presbyteros quatuor, diaconos septem, episcopos per diversa loca numero duodecim. »

2. Inter alios episcopos a Victore recens institutos fuit S. Felicianus, quem praefecit Ecclesiae Fulgentensi; qui eam egregie curans, post multos labores atque arumnas in ejus administratione et conversione infidelium toleratas, pro digna mercede in persecutione Decii, martyrii corona donatus est; quo illustratus honore, anniversaria die ejus memoria in Ecclesia celebratur. Rursus vero haec ibidem de Victore in fine: « Cessavit episcopatus ejus dies undecim; » haec ibi.

3. *Zephyrinus papa.* — Sic itaque ordinatio Zephyrini facta est octava Augusti die, de quo haec ibidem: « Zephyrinus natione Romanus, ex patre Abundio; sedit annos octo, menses septem, dies decem. » Sed de annis in fine pontificatus ejus agemus. Inopia scriptorum, res magni momenti, nempe martyrium Victoris pontificis, et alia hujus temporis sub saxissimo Plautiano Ecclesiae Romanae certamina obvoluta ferme silentio cogimur praeterire; cum magis delegerimus per pauca certa fide signata describere, quam quavis veritate mutanda scriptis reddere. Sed ad res imperatorum transmigret oratio.

4. *Geta Caesar.* — Eodem anno Severus in Syriam victor rediens, Antoninum filium in sequentem annum consulens designavit. Haec Spartianus¹; qui sibi repugnat, dum relert, hoc tempore imperium collatum eidem Antonino, et Gelam Caesarem dictum; nam ea de Antonini imperio facta esse ante bellum Parthicum, cum ipse superius, tum Herodianus qui sui temporis historian scripsit, affirmant. Quod autem addit his Spartianus, eidem Severo imperatori decretum fuisse a senatu Judaicum triumphum; cum bellum Judaicum a Severo gestum nemo reperiat qui illud scriptis prodiderit; pauca quaedam quae ex diversis locis de clade Judaeorum a Severo illata colligi poterunt, superius anno quinto ejusdem imperii secundum Eusebii Chronicon descripsimus.

5. *Persecutionem in Africa exercit Scapula proconsul, cui Tertullianus epistolam scribit.* — Quod vero ad res pertinet Occidentis; hoc ipso anno Saturnino Africe proconsuli subrogatus est Scapula, qui persecutionem ab illo in Christianos excitatam incrementis majoribus propagavit. Licet enim nullo imperatoris edicto adhuc Christiana religio vexaretur; nam in hanc usque diem Severus imperator favere visus est Christianis, ut ipsum Tertullianum² ad eundem Scapulam scribentem affirmare diximus; tamen praesides, qui in Christianos infensissimi erant, nacti imperatoris absentiam, in eos crudelius agebant; non quidem christianitatis titulo eos exagitantes, sed potius (quod saepius dictum est) crimine majestatis, quod hostes essent imperatoris. Equidem Tertullianus tum in Apologetico, tum etiam ad Scapulam scribens, totus pene in iis esse videtur, ut

Christianos eo carere crimine, atque erga imperatorem fideles esse demonstrat; eamque in eos obijcientibus calumniam fortissime relarguit atque refellit.

6. Porro idem Tertullianus hoc anno Roma Carthaginem rediens; quod ibi fecerat, ad pontifices scribens Apologeticum pro fidei christiane defensione, illud ipsum Carthagine praestitit scribens ad Scapulam proconsulem libellum declamatorum potius quam supplicem, quo violentos illius impetus sisteret, saxilianque retunderet. Id quidem hoc anno factum esse, inde primum deducimus, quod constat libellum illum ante persecutionem per Severum excitatam, fuisse conscriptum. Nam in eo ejusdem imperatoris meminit, non ut persecutoris, sed potius ut Christianorum fautoris. Persecutionem vero ab eo excitatam fuisse anno sequenti, omnes affirmant; quamobrem id minime accidere potuisse, post annum praesentem, satis liquet. Rursum vero nec superiori contingere valuisse; ex eo constat, quod eo anno sub consulatu Claudii (ut dictum est) Saturninus agebat proconsulem Africae, non autem Scapulae, de quo est sermo. Caeterum ante superiorem annum, agente Severo in Occidente, et de Christianis bene merente, nullum ausum fuisse illis negotium facessere, satis superius ejusdem Tertulliani justificatione est declaratum. Ex his igitur nullis necessariisque assumptionibus satis colligi potest, hoc anno Tertullianum ad Scapulam cum dedisse libellum, id quidem et Pamelius, vir eruditus, aequo sentit eo Commentario quo Tertulliani vitam conscripsit.

7. Quod vero pertinet ad eundem Scapulam proconsulem hoc anno agentem in Africa; hunc illum existimo Scapulam, cognomento Tertullum, ad quem in provincia praesidem extat rescriptum divi Marci et Commodi imperatorum³. Eundem namque esse, ex munere, proximo tempore, et nomine conjicere posse conceditur. Illic quippe Plautiani (ut dicemus) pene quem erat summa rerum, accepto mandato, ut in eos, qui majestatis crimine suspecti essent, animadverteret; ea occasione (ut Roma acciderat) in Africa eodem nomine adversus Christianos persecutionem movit. Cum autem ipso sui magistratus ingressu Mavilum Adumeticum christianum hominem dammasset ad bestias, mox quaedam sunt secuta immensa prodigia; de quibus idem auctor haec subdit⁴: « Tibi quoque optamus admonitionem solam fuisse, quod cum Adumeticum Mavilum ad bestias dammasses, et statim haec vexatio subsequata est. »

8. Sed quamquam fuerit illa vexatio, paulo superius his verbis insinuat, ac primum de anni praeteriti cataclysmo: « Caeterum et imbre anni praeteriti, quid commoverit genus humanum, apparuit, cataclysmum scilicet, et retro fuisse propter incredulitates et iniquitates hominum. Et ignes qui supra montia Carthaginis proxime pependunt per noctem, quid mirari sicut, sciant qui viderunt. Et pristina tonitrua quid sonaverint, sciant qui obdurerunt,

¹ Spartian. in Severo. — ² Tertul. ad Scapul. c. 4.

³ L. divus Marcus. ff. de offic. Praesid. — ⁴ Tertul. ad Scapul. c. 3.

Omnia hæc signa sunt imminentiæ iræ Dei, quam necesse est, quoquo modo possumus, ut et annuntiemus, et prædicemus, et deprecemur interim localem esse: universalem enim et supremam suo tempore sentient, qui exempla ejus aliter interpretantur. Nam et sol ille in conventu Utiensi, extincto pene lumine, adeo portentum fuit, ut non potuerit ex ordinario deliquio hoc pati positus in suo hypsomate et domicilio. Habetis astrologos. » Hæc ipse.

9. Ex his itaque, puto, aliisque signis, quæ immanis persecutio toto orbe edicto Severi mox consecuta est, rumor ille apud fideles omnes increbuit (quod tradit Eusebius¹) Antichristum appropinquasse, ac proinde mundi interitum brevi affore. Sed neque his deterritis Scapula adhuc persequi cessavit; quod Tertullianus illis verbis declarat: « Et nunc ex eadem causa interpellatio sanguinis. » Quod igitur ea potissimum causa, qua Romæ magistratus adversus Christianos sævient, Scapula Carthagine eos exagitabat, nimirum quod viderentur esse rebelles imperatori; Tertullianus ad eum scribens, eandem (ut fecerat in Apologético primo loco egregie confutat ac refellit. Porro quod mandatum (ut dictum est) a Plautiano de insequendis imperii perduellibus Scapula accepisset, Tertullianus² in hunc modum eum admonuit: « Potes et officio jurisdictionis tuæ fungi, et humanitatis meminisse, vel quia et vos sub gladio estis. Quid enim amplius tibi mandatur, quam nocentes confessos damnare, negantes autem ad tormenta revocare? Videtis ergo quo modo ipsi vos contra mandata faciatis, ut confessos (nempe se esse christianos) negare cogatis. Adeo confitemini innocentes esse nos, quos damnare statim ex confessione non vultis. Si autem contenditis ad elidendos nos, jam ergo innocentiam expugnatis. » Hæc ipse.

10. Ut autem eum a cepto consilio retrahat, terrorem primo incutit; sed eorum tantum que obvenissent prodigiorum, sed et exemplo aliorum præsidum qui olim in Christianos sævissent, et valde graviter multati fuissent. Sed primum de malo quod sub Hilario olim proconsule fuerat in Africa consecutum, cum etiam in sepulcherorum Christianorum areas ethnicæ impetum fecissent, hæc habet³: « Doleamus necesse est, quod nulla civitas impune latura sit sanguinis nostri effusionem. Sicut et sub Hilario præside, cum de arcis sepulchrorum nostrarum acclamasset: Arcæ non sint. Arcæ ipsorum non fuerunt, messes enim suas non egerunt; » ac post nonnulla alibi relata, hæc de præsidibus: « Possumus æque et exitus quorundam præsidum tibi exponere, qui in fine vite suæ recordati sunt deliquisse, quod vexassent Christianos. Vigellius Saturninus, qui primus hic gladium in nos egit, lumina amisit. Claudius Herminianus in Cappadocia, cum indignè ferens uxorem suam ad hæc sectam transisse, Christianos crudeliter tractasset, solusque in prætorio suo vastatus peste, cum vivus vermibus

ebullisset: Nemo sciat, aiebat, ne spe gaudeant Christiani. Postea cognito errore suo, quod tormentis quosdam a proposito suo excidere fecisset, pene christianus decessit. Cæcilius Capella in illo exitu Byzantino, Christiani, gaudete, exclamavit. Sed et qui videntur sibi impune tulisse, venient in diem divini judicii. »

11. Rursum vero multorum præsidum, qui jussi persequi Christianos dissimulassent, ac mitius cum eis egressent, subdit exempla, sic dicens⁴: « Quanti autem præsidet et constantiores et crudeliores dissimulaverunt ab hujusmodi causis? Ut Cincius Severus, qui Thistri ipse dedit remedium quo modo responderet Christiani ut dimitti possent. Ut Vesprominus Candidus, qui christianum quasi tumultuosum civibus suis satisfacere dimisit. Ut Asper qui modice vexatum hominem, et statim dejectum, nec sacrificium compulit facere; ante professus inter advocatos et assessores, dolere se incidisse in hæc causam. Pudens etiam missum ad se christianum, in elogio concussione ejus intellecta, dimisit, scisso eodem elogio; sine accusatore negans se auditurum hominem, secundum mandatum.

12. « Hæc omnia tibi et de officio suggeri possunt, et ab eisdem advocatis, qui et ipsi beneficia habent Christianorum, licet acclamatione que voluit: nam et ejusdam notarius, cum a demone præcipitaretur, liberatus est, et quorundam propinquus, et puerulus. Et quanti honesti viri (de vulgaribus enim non dicimus) aut a demoniis, aut valetudinibus remediati sunt? » Subdit mox de Severo imperatore, qui a christiano homine oleo curatus esset, sed de ea re nos superius.

13. Demum admonet, ut cesset inquirere, quantum enim periculum foret, omnes, qui essent Carthagine, Christianos velle perquirere, ac de iisdem questiones exercere, indicat his verbis⁵: « Quid ipsa Carthago passura est decimanda a te, cum propinquus, cum contubernales suos illic unusquisque cognoverit, cum viderit illic fortasse et tui ordinis viros et matronas, et principales quasque personas, et amicorum tuorum vel propinquos vel amicos? Parce Carthagini, si non tibi: parce provinciæ, que visa intentione tua, obnoxia facta est concensionibus et militum et inimicorum suorum ejusque. » Hæc idcirco, quod cum semel innotuisset præsidem Christianos persequi, mox omnes Gentiles, effuso agmine, in eos magno furore impetum facere, prædari, atque necare solerent. Ceterum haud extingui persecutione Christianam religionem, sed ex ea ferendo germine propagari potius, his ad eadem positus verbis declarat: « Nec tamen deficiat hæc secta, quam tunc magis edificaricæ, cum eadè videtur. Quisque enim tantam tolerantiam spectans, ut aliquo scrupulo percussus, et inquirere accenditur quid sit in causa: et ubi cognoverit veritatem et ipse statim sequitur. » Hæc ipse.

14. Porro hoc anno corplem in Africa persecu-

¹ Euseb. lib. vi. c. 2. — ² Tertul. ad Scapul. c. 4. — ³ Item Ibid. c. 3.

⁴ Tertul. ad Scapul. c. 4. — ⁵ Ibid. c. ult.

tionem. quo hæc scribebat Tertullianus, certum est; nec amplius vivente Severo, quiescere nullum est dubium; nam sequenti anno promulgato ab ipso Severo imperatore in Christianos edicto, sævius ipsa furere cepit. At quod hocanno a Scapula proconsule agi cõptum est, mandato addito, ab aliis quoque Africae provinciae presidibus est severius actitatum. Idem enim Tertullianus ¹, cum scriberet ad eum pro Christianis libellum, de his quæ alii præsidere agere inciperent, tradit his verbis: « Nunc a præside legionis, et a præside Mauritania vexatur hoc nomen, sed gladio lenis, sicut a primordio mandatum est animadverti in hujusmodi. Sed majora certamina, majora sequuntur præmia; crudelitas vestra, gloria est nostra. » Hæc ibi. Sed quod dicit, A primordio hoc mandatum; certum est ex his quæ dicta sunt, id non a Severo imperatore, verum a Plantiano factum esse, liberas absentia principis naelo habenas imperii: qui nomine læse majestatis tum Romæ, tum alibi, immanem Christianorum carnificinam exercent. Hæc eadem autem persecutione urgente (sed quo potissimum anno, incertum est), idem Tertullianus ad martyres ² in carcere constitutos egregiam orationem conscripsit, qua inter multa hæc ibi etiam enumerat mortis genera, quibus Christiani frequentius affici solerent, cum ait: « Timebit forsitan caro gladium gravem, et crucem excelsam, et rabiem bestiarum, et summam ignium pœnam, et omne carnificis ingenium in tormentis. » At de martyribus in Africa passis dicturi sumus inferius opportuniori loco. Jam ad alia inleuca divertamus, quæ hoc eodem ferme tempore facta esse noscuntur.

15. De *Symmachi interpretatione S. Scripturæ*. — Severi siquidem temporibus factum est (licet annus certus describi nec valeat) ut post Aquilam Ponticum atque Theodotionem Symmachus novam divinæ Scripturæ interpretationem ediderit; quam fuisse duplicem testatur S. Hieronymus ³, qui de eodem Symmacho ait, nequaquam interpretando reddidisse verbum ex verbo, sed sententias ex sententiis, et sensum ex sensu. Fuisse Symmachum genere

Samaritam, auctor est Epiphanius ¹, qui de eo hæc scribit: « Hic ex numero sapientum qui sunt apud eos, cum non reperisset fidem apud propriam gentem, principatus studio ægrotans, et contra propriam tribum indignatus, accedit ad Judæos, et fit proselytus, ac circumciditur secunda circumcissione. » Quo modo autem id fieri soleat docet. Verum S. Hieronymus hunc fuisse ex christiano ebionitam, sæpe ² testatur. Intulit hæc interpretationem ad communem Ecclesiæ utilitatem una cum aliis in sua Hexapla Origenes, hæcque post Aquilæ versionem posuit, ac post eam quæ erat Theodotionis. At de his aliis agemus inferius.

16. *Hæretici Symmachiani et Patriciani*. — Apud plerosque antiquos auctores mentio habetur de Symmachianis hæreticis, non quod a Symmacho interprete deriventur (nam id quidem apud neminem testatum reperi), sed quod fuerit germen Marcionis quidam Symmachus, a quo Symmachiani; prout ea quæ Philastrius ³ scribit significare videntur; licet a Patricio quodam Symmachum institutum fuisse tradat. De utroque enim hæc narrat, ac primum de Patricio in hæc verba: « Patriciani a Patricio quodam, qui fuit Romæ, dicti sunt; licet a diabolo factam asserunt, sed a diabolo arbitrantur. Hanc etiam contemendam, et modis omnibus abjiciendam decernunt, ut etiam ullo quidam de eis sibi mortem conferre non dubitarint. Symmachiani discipuli istius, eadem (al. contra) sentientes in omnibus, non sperantes judicium, vitiis secularibus et carnalibus concupiscentiis prædicandis servendum. » Sed diversi generis Symmachiani illi esse videntur, qui apud Ambrosium ⁴ ita descripti habentur: « Omnis credens in Christum, et observans legem factorum, male intelligit Christum; sicut et Symmachiani, qui ex Pharisæis originem trahunt; qui servata omni lege, christianos se dicunt, more Photini Christum non Deum et hominem, sed hominem tantummodo definientes. » Hæc auctor, quibus demonstrat, diversos esse hos Symmachianos a prioribus, majoremque habere cum Symmacho interprete convenientiam.

¹ Tertul. ad Scapul. c. 4, in fin. — ² Idem. ad Mart. c. 4. — ³ Hieronym. in Hierem. c. 32.

¹ Epiph. de mensur. et ponderib. — ² Hieron. in Apolog. advers. Ruff. præfat. in Esdr. et in Job. — ³ Philastrius c. 63. 64. — ⁴ Apud Ambros. præfat. in epist. ad Gal.

1. *Consules*. — A num. 1 ad 5. Coss. *L. Annii Fabianus*, et *M. Nonius Mucianus*, ut ex duabus Inscriptionibus Onuphriani patet.

2. *Persecutionis initium*. — Caracalla imperii Cæsarei quinquennalia dedit. Auctor Chronici Alexandrini ait: « His coss. rursum vexati Christiani,

multique pro Christo vitam posuere. » Ubi adverbium *rursum* ad persecutionem, quae sub M. Aurelio sevit, referendum, cum usque ad sequentem annum Severus edictum adversus Christianos non promulgavit. Quare is scriptor anno uno persecutionem anteverit, ideoque haec in re non audiendus.

3. *Quinquennialia imperii Caesarai Caracallae.* — Porro Caracallam hoc anno ea solemnia exhibuisse, elicitur ex Spartiano in Severo, cap. 15, ubi postquam victorias Parthicas hujus imperatoris narravit, eumque Parthicum nomen meruisse dixit, subjungit : « Ob hoc etiam filium ejus Bassianum Antoninum, qui Caesar appellatus jam fuerat, annum decimum tertium agentem, participem imperii dixerunt milites. Getam quoque minorem filium Caesarem dixerunt : eundem Antoninum, ut plerique in litteras tradunt, appellantes. Harum appellationum causa donativum militibus largissimum dedit, concessa omni praeda oppidi Parthici. Inde in Syriam rediit victor, et Parthicum deferentibus sibi patribus triumphum, filio concessit, ut triumpharet, cui senatus Judaicum triumphum decreverat. Deinde cum Antiochiam transisset, data virili toga filio majori, secum eum consulem designavit, et statim in Syria consulatum inierunt, » kalendis nempe Januariis anni ducentesimi s^cemli. Sed Spartianus Caracallae nuncupationem Augusteam cum imperii ejus Caesaris quinquennialibus perpetam confundit; imo a se ipso manifeste dissensit, nisi eo in loco de quinquennialibus Caracallae sermonem habeat, cum jam cap. 14 scripserit, Caracallam Romae a patre dictum Augustum fuisse, eique imperatoria insignia decreta, ut jam supra explicavi. Natus erat Caracalla anno Christi centesimo octogesimo octavo, die sexta Aprilis. Dio enim, lib. 78, asserit visisse eum annos triginta novem, et Spartianus in Severo, cap. 6, testatur Caracallam eodem die et natum et mortuum. Quare praesenti anno decimum tertium aetatis annum Caracalla absolvit, et decimum quartum ingressus est, ideoque toga in quinquennialibus et id genus festis imperatorum filiis dari solita, ei naturalis est. De more enim annum decimum quintum incipientibus ea eisdem concessa. In Dissert. Hypat., pag. 222, ex nummo Severi inscripto *Trib. Pot. ix* in postica, *Vota suscepta x* intulit, Severum duo decennialia alioque id genus festa edidisse, alia deducta ab eo tempore, quo ab exercitu, vivente adhuc Didio Juliano, dictus est imperator, alia ab eo, quo eidem successit; sed certum est, Severum unica decennialia celebrasse, neque nimis festinanter scribentem aversam illam nummi partem ad aliam anticam pertinentem male conjunxisse; de quo monendus fuit lector, ut errorem illum caveat.